

## 日清紡

(コード番号: 3105 東・大・名・福・札)

(URL <http://www.nisshinbo.co.jp>)

代表者 役職名 取締役社長 指田 禎一

問合せ先責任者 役職名 取締役

経理本部長 鷓澤 静 (TEL: (03)5695-8846)

## 1. 四半期連結損益計算書等の作成等に係る事項

会計処理の方法の最近連結会計年度における : 無

認識の方法との相違の有無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

## 2. 平成16年3月期第3四半期の業績概況(平成15年4月1日~平成15年12月31日)

## (1) 経営成績(連結)の進捗状況

	売上高		営業利益		経常利益		当期(四半期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
16年3月期第3四半期	167,611	2.3	5,788	38.7	6,367	64.9	2,340	275.3
15年3月期第3四半期	171,486	-	4,174	-	3,861	-	623	-
(参考)15年3月期	231,194		5,989		5,101		777	

	1株当り当期純利益		潜在株式調整後 1株当り当期純利益	
	円	銭	円	銭
16年3月期第3四半期	10	83	-	
15年3月期第3四半期	2	88	-	
(参考)15年3月期	3	18	-	

## (2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産		株主資本		株主資本比率		1株当り株主資本	
	百万円		百万円		%		円 銭	
16年3月期第3四半期	340,962		209,459		61.4		969	61
15年3月期第3四半期	329,894		188,375		57.1		871	74
(参考)15年3月期	312,909		186,028		59.5		860	52

## (参考1) 四半期個別経営成績等の概況(平成15年4月1日~平成15年12月31日)

	売上高		営業利益		経常利益		当期(四半期)純利益	
	百万円		百万円		百万円		百万円	
16年3月期第3四半期	106,445		4,092		4,617		1,633	
15年3月期第3四半期	112,217		2,959		3,016		2,017	

	総資産		株主資本	
	百万円		百万円	
16年3月期第3四半期	276,783		195,222	
15年3月期第3四半期	256,917		174,738	

## 〔経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等〕

当第3四半期(平成15年4月1日～平成15年12月31日まで)の連結業績については、売上高は、繊維事業の国内販売不振から167,611百万円(前年同期比2.3%減)と減収となりました。経常利益は持分法投資損益が利益に転じたこともあり、6,367百万円(前年同期比64.9%増)と増益となりました。第3四半期純利益は、特別損失に特別退職金の計上、特別利益に投資有価証券の売却益を計上しましたが、電子部品関連持分法適用会社の株式売却損がなくなったこともあり、2,340百万円(前年同期比275.3%増)と大幅増益となりました。

## 〔繊維事業〕

低価格志向と二次製品を中心とした海外生産シフトの進行から、国内販売が大幅減少したため、減収となりました。営業利益は、国内は停滞在庫の評価損の減少等から改善しましたが、デニムの低迷、退職給付費用の増加等から赤字となりました。海外は全体では増益となったため全体では、黒字化しました。

この結果、売上高は49,993百万円(前年同期比9.4%減)、営業利益は227百万円となりました。

## 〔プレ・キ製品事業〕

プレ・キ製品は国内では排ガス規制強化前のトラック販売増、海外子会社の受注増から増収となりました。営業利益は、商品構成変化から減益となりました。

A B S製品は採用車種の販売減等から減収・減益となりました。

この結果、プレ・キ製品事業全体ではA B S製品の売上減から、売上高は39,533百万円(前年同期比5.8%減)、営業利益は3,869百万円(前年同期比6.9%減)と減収・減益となりました。

## 〔紙製品事業〕

洋紙は景気が低迷の中拡販により増収となりましたが、利益はコストアップ等から減益となりました。家庭紙は製品価格が弱含みで推移しているものの、新商品にシフトした拡販により増収・増益となりました。

この結果、売上高は21,594百万円(前年同期比6.8%増)、営業利益は1,511百万円(前年同期比11.0%増)と増収・増益となりました。

## 〔化成品事業〕

プラスチック成型加工品は海外子会社の受注増から増収となりましたが、国内の販売不振から減益となりました。ウレタン製品は鉄道車輛用シート等新規開発商品の拡販により増収・増益となりました。

この結果、売上高は24,171百万円(前年同期比3.4%増)、営業利益は366百万円(前年同期比52.5%増)と増収・増益となりました。

## 〔不動産事業〕

新規大型物件はありませんが、売上高は3,708百万円(前年同期比3.9%増)、営業利益は1,934百万円と増収・営業利益は前年同期並みとなりました。

## 〔その他事業〕

メカトロニクス製品は自動車関連向専用機の受注増から増収、営業利益は赤字ながら大幅改善しました。

電子機器は売上の低迷、価格低下から減収、営業利益は合理化効果等から赤字の幅は縮小しました。

P D Pフィルターは市場拡大に伴い大幅増収、営業利益も値引要請、他社との競争の激化等ありますが、新設備効果による生産性の向上から赤字は縮小しました。

この結果、売上高は28,612百万円(前年同期比5.5%増)、営業損失は1,303百万円と増収、営業損失は大幅縮小しました。

## 〔財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等〕

当第3四半期における総資産は、前期と比較し28,053百万円増加しました。

増減の主なものは、現金及び預金の減少5,297百万円、投資有価証券の増加38,203百万円であります。

株主資本は、その他有価証券評価差額金の増加23,050百万円等により前期と比較し23,431百万円増加し、株主資本比率は61.4%と1.9%上昇しました。

3. 平成16年3月期の連結業績予想（平成15年4月1日～平成16年3月31日）

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益	1株当り予想当期純利益
	百万円	百万円	百万円	円 銭
通 期	230,000	8,600	3,500	16 26

業績予想につきましては、現時点で入手可能な情報に基づき当社で判断したものであり、実際の業績はこれらの予想数値と異なる結果となる可能性があります。

[ 業績予想に関する定性的情報等 ]

電子部品関連子会社、デニム生産子会社他当初に比べ業績の悪化が見込まれ、経常利益、当期純利益が平成15年11月17日の中間決算時に公表しました予想を下回るため、連結業績予想を修正いたします。

なお、単体の業績予想は修正しておりません。

(参考2) 平成16年3月期の個別業績予想（平成15年4月1日～平成16年3月31日）

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益	1株当り年間予想配当金	
				期 末	
	百万円	百万円	百万円	円 銭	円 銭
通 期	145,000	6,800	2,700	3 50	7 00

業績予想につきましては、現時点で入手可能な情報に基づき当社で判断したものであり、実際の業績はこれらの予想数値と異なる結果となる可能性があります。

## 四半期連結損益計算書

日清紡

(単位：百万円)

	当第3四半期 自15.4.1 至15.12.31	前第3四半期 自14.4.1 至14.12.31	増 減	前 期 自14.4.1 至15.3.31
売上高	167,611	171,486	3,875	231,194
売上原価	142,408	147,845	5,437	199,273
販売費・一般管理費	19,415	19,467	52	25,932
営業利益	5,788	4,174	1,614	5,989
営業外収益				
受取利息・配当金	1,330	1,649	319	1,956
連結調整勘定償却額	23	26	3	34
持分法による投資利益	35	-	35	-
雑収入	300	274	26	429
計	1,688	1,949	261	2,419
営業外費用				
支払利息	830	1,092	262	1,464
持分法による投資損失	-	395	395	310
雑損失	279	775	496	1,533
計	1,109	2,262	1,153	3,307
経常利益	6,367	3,861	2,506	5,101
特別利益				
固定資産売却益	72	21	51	82
投資有価証券売却益	2,066	400	1,666	401
その他	-	-	-	1,011
計	2,138	421	1,717	1,494
特別損失				
固定資産売却廃棄損	331	325	6	503
投資有価証券売却損	53	850	797	850
投資有価証券評価損	-	219	219	472
特別退職金	2,802	53	2,749	58
貸倒引当金繰入額	497	-	497	-
その他	326	388	62	1,158
計	4,009	1,835	2,174	3,041
税金等調整前第3四半期(当期)純利益	4,496	2,447	2,049	3,554
法人税、住民税及び事業税	739	3,746	3,007	4,529
法人税等調整額	1,492	1,860	3,352	1,558
少数株主損失	75	62	13	194
第3四半期(当期)純利益	2,340	623	1,717	777

## 四半期連結貸借対照表

日清紡  
(単位：百万円)

	当第3四半期末 15.12.31 現在	前 期 15.3.31 現在	増 減	前第3四半期末 14.12.31 現在
資 産 の 部	340,962	312,909	28,053	329,894
流動資産	131,604	137,576	5,972	146,933
現金及び預金	29,499	34,796	5,297	29,465
受取手形及び売掛金	57,589	60,931	3,342	59,926
棚卸資産	38,962	35,795	3,167	37,748
その他	5,554	6,054	500	19,794
固定資産	209,358	175,333	34,025	182,961
有形固定資産	99,943	104,550	4,607	107,026
建物及び構築物	43,376	44,960	1,584	44,544
機械装置及び運搬具	36,589	39,537	2,948	39,270
土地	16,746	16,759	13	17,002
その他	3,232	3,294	62	6,210
無形固定資産	733	759	26	742
投資その他の資産	108,682	70,024	38,658	75,193
投資有価証券	104,131	65,928	38,203	71,422
その他	4,551	4,096	455	3,771
資産合計	340,962	312,909	28,053	329,894

(単位：百万円)

	当第3四半期末 15.12.31 現在	前 期 15.3.31 現在	増 減	前第3四半期末 14.12.31 現在
負 債 の 部	126,577	121,713	4,864	136,117
流動負債	70,593	78,905	8,312	88,686
支払手形及び買掛金	21,493	21,212	281	21,382
短期借入金	35,919	40,852	4,933	50,728
その他	13,181	16,841	3,660	16,576
固定負債	55,984	42,808	13,176	47,431
長期借入金	6,649	7,574	925	9,909
繰延税金負債	19,791	3,553	16,238	5,484
退職給付引当金	20,721	22,727	2,006	22,900
その他	8,823	8,954	131	9,138
少数株主持分	4,926	5,168	242	5,402
資 本 の 部	209,459	186,028	23,431	188,375
資本金	27,588	27,588	-	27,588
資本剰余金	20,401	20,401	-	20,401
利益剰余金	132,269	131,532	737	131,379
その他有価証券評価差額金	32,678	9,628	23,050	12,292
為替換算調整勘定	3,246	2,922	324	3,091
自己株式	231	199	32	194
負債、少数株主持分及び資本合計	340,962	312,909	28,053	329,894

# セグメント情報

日清紡

1. 事業の種類別セグメント情報

(1) 当第3四半期(平成15年4月1日～平成15年12月31日)

(単位:百万円)

	繊維事業	プレ-キ製品事業	紙製品事業	化成品事業	不動産事業	その他事業	計	消去又は全社	連結
.売上高及び営業損益									
売上高									
(1)外部顧客に対する売上高	49,993	39,533	21,594	24,171	3,708	28,612	167,611	-	167,611
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	1	-	8	680	237	742	1,668	(1,668)	-
計	49,994	39,533	21,602	24,851	3,945	29,354	169,279	(1,668)	167,611
営業費用	49,767	35,664	20,091	24,485	2,011	30,657	162,675	(852)	161,823
営業利益又は損失( )	227	3,869	1,511	366	1,934	1,303	6,604	(816)	5,788

(2) 前第3四半期(平成14年4月1日～平成14年12月31日)

(単位:百万円)

	繊維事業	プレ-キ製品事業	紙製品事業	化成品事業	不動産事業	その他事業	計	消去又は全社	連結
.売上高及び営業損益									
売上高									
(1)外部顧客に対する売上高	55,195	41,989	20,222	23,385	3,569	27,126	171,486	-	171,486
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	0	-	12	689	229	1,070	2,000	(2,000)	-
計	55,195	41,989	20,234	24,074	3,798	28,196	173,486	(2,000)	171,486
営業費用	55,883	37,832	18,873	23,834	1,851	30,487	168,760	(1,448)	167,312
営業利益又は損失( )	688	4,157	1,361	240	1,947	2,291	4,726	(552)	4,174

(3) 前期(平成14年4月1日～平成15年3月31日)

(単位:百万円)

	繊維事業	プレ-キ製品事業	紙製品事業	化成品事業	不動産事業	その他事業	計	消去又は全社	連結
.売上高及び営業損益									
売上高									
(1)外部顧客に対する売上高	74,034	56,353	27,024	30,778	4,785	38,220	231,194	-	231,194
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	0	-	14	887	304	1,386	2,591	(2,591)	-
計	74,034	56,353	27,038	31,665	5,089	39,606	233,785	(2,591)	231,194
営業費用	74,721	50,852	25,215	31,417	2,520	42,291	227,016	(1,811)	225,205
営業利益又は損失( )	687	5,501	1,823	248	2,569	2,685	6,769	(780)	5,989

(注) 事業区分の方法及び各区分に属する主要な製品の名称

1. 事業区分の方法

2. 各区分に属する主要な製品の名称

- 繊維事業 綿糸、綿織物、綿ニット製品、化合繊維糸、化合繊維織物、化合繊維ニット製品、スパンデックス製品など
- プレ-キ製品事業 摩擦材、プレ-キアセンブリ、アンチロックレ-キシステムなど
- 紙製品事業 家庭紙、洋紙など
- 化成品事業 ウレタンフォーム、プラスチック成型加工など
- 不動産事業 ビルの賃貸、ショッピングセンターの賃貸など
- その他事業 空調機製品、電子機器など

3. 営業費用のうち、当第3四半期において消去又は全社に含めた配賦不能営業費用は836百万円である。

なお、前第3四半期及び前期の消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用は577百万円、810百万円である。

## 2. 所在地別セグメント情報

(1) 当第3四半期(平成15年4月1日～平成15年12月31日)

(単位:百万円)

	日 本	その他の地域	計	消去又は全社	連 結
.売上高及び営業損益					
売 上 高					
(1)外部顧客に対する売上高	147,886	19,725	167,611	-	167,611
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	2,250	2,552	4,802	( 4,802)	-
計	150,136	22,277	172,413	( 4,802)	167,611
営 業 費 用	145,264	20,492	165,756	( 3,933)	161,823
営業利益又は損失( )	4,872	1,785	6,657	( 869)	5,788

(2) 前第3四半期(平成14年4月1日～平成14年12月31日)

(単位:百万円)

	日 本	その他の地域	計	消去又は全社	連 結
.売上高及び営業損益					
売 上 高					
(1)外部顧客に対する売上高	154,552	16,934	171,486	-	171,486
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	1,961	2,453	4,414	( 4,414)	-
計	156,513	19,387	175,900	( 4,414)	171,486
営 業 費 用	152,985	18,125	171,110	( 3,798)	167,312
営業利益又は損失( )	3,528	1,262	4,790	( 616)	4,174

(3) 前 期(平成14年4月1日～平成15年3月31日)

(単位:百万円)

	日 本	その他の地域	計	消去又は全社	連 結
.売上高及び営業損益					
売 上 高					
(1)外部顧客に対する売上高	208,449	22,745	231,194	-	231,194
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	2,569	3,116	5,685	( 5,685)	-
計	211,018	25,861	236,879	( 5,685)	231,194
営 業 費 用	206,017	24,133	230,150	( 4,945)	225,205
営業利益又は損失( )	5,001	1,728	6,729	( 740)	5,989

営業費用のうち、消去又は全社に含めた金額及び主な内容は、事業の種類別セグメント情報注3.と同一である。